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Onze belofte voor versheid, kwaliteit en duurzaamheid

Voor Lidl is fruit en groente een van de belangrijkste bestanddelen van
het assortiment. Met veel passie vervullen wij elke dag opnieuw onze
belofte: de beste kwaliteit en versheid voor de beste prijs. Dit even
eenvoudige als ambitieuze principe vormt de onweerlegbare basis van
onze waarden als levensmiddelenhandel voor alle verse fruit- en
groenteproducten voor dagelijks gebruik.

Vers fruit en verse groenten zijn de belangrijkste onderdelen van elke
Lidl supermarkt. Voedselveiligheid vormt hierbij onze basis. Klanten
kunnen altijd vertrouwen op onze belofte van kwaliteit en versheid. Dat
we onze claim voortdurend waarmaken, blijkt uit talloze internationale
en nationale onderscheidingen voor versheid en duurzaamheid. Deze
successen zijn zowel een bewijs als een stimulans voor ons om samen
met onze leveranciers en partners door te gaan op de ingeslagen weg
en sociale en ecologische thema’s te blijven bevorderen.

Als onderdeel van de voedingstransformatie naar het > Planetary
Health Diet (PHD), dat de wetenschappelijke basis is voor een
wereldwijde verandering op het gebied van voeding, moet worden
gestreefd naar een gezonder en duurzamer dieet voor alle mensen op
aarde.' Tegen deze achtergrond wordt de consumptie van plantaardig
voedsel steeds belangrijker in termen van duurzaamheid. Belangrijke
hoekstenen voor het behalen van de PHD-doelstellingen zijn het
verhogen van het aandeel volkorenproducten, de consumptie van meer
plantaardige eiwitten en een hoog aandeel groenten en fruit in het
dieet.

1 Eatforum: The EAT - Lancet Commission on Food, Planet, Health, 2024
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Onze verantwoordelijkheid voor fruit, groente, bloemen en planten

Voor Lidl is duurzaam handelen een van de centrale strategische
doelen voor een succesvolle toekomst. Wij nemen overal onze
verantwoordelijkheid waar ons handelen als Lidl invloed heeft op mens
en milieu. Verantwoordelijk handelen is onze manier om onze
kwaliteitsbelofte elke dag opnieuw in te lossen en zo ons bedrijf veilig
te stellen voor de toekomst.

Tegen deze achtergrond hebben we onze CSR-strategie ontwikkeld.
Deze strategie is een duidelijke invulling van onze claim van
verantwoordelijk gedrag. Ons gezamenlijke en overkoepelende begrip
van duurzaam handelen richt zich op zes strategische
aandachtsgebieden: ‘Grondstoffen sparen’, ‘Klimaat beschermen’,
‘Biodiversiteit respecteren’, ‘Eerlijk handelen’, ‘Gezondheid bevorderen
en ‘Dialoog voeren’. Deze gebieden beschrijven hoe we bij Lidl onze
verantwoordelijkheid voor het milieu, de mensen en onze klanten zien
en nemen.

)

Onze verantwoordelijkheid voor
fruit, groente, bloemen en planten

Verse en gezonde levensmiddelen zijn de basis van ons assortiment.
Bij Lidl streven we er daarom naar om de toeleveringsketens van
grondstoffen voor onze producten op een sociaal en ecologisch
verantwoorde manier te organiseren. Als Lidl zijn we ons bewust van
onze verantwoordelijkheid, omdat we als retailer een aanzienlijke
invloed kunnen hebben op de manier waarop de producten die we
verkopen, worden geproduceerd en geteeld.

Op deze manier dragen we bij aan onze strategische aandachtsgebieden
‘Grondstoffen sparen’, ‘Klimaat beschermen’, ‘Biodiversiteit respecteren’,
‘Eerlijk handelen’, ‘Gezondheid bevorderen’ en ‘Dialoog voeren’.

Onze internationale CSR-strategie bij Lidl
Onze verantwoordelijkheid voor fruit, groente, bloemen en
planten

Voor Lidl is duurzaam handelen een van de centrale strategische
doelen voor een succesvolle toekomst. Wij nemen overal onze
verantwoordelijkheid waar ons handelen als Lidl invloed heeft op mens
en milieu. Verantwoordelijk handelen is onze manier om onze
kwaliteitsbelofte elke dag opnieuw in te lossen en zo ons bedrijf veilig
te stellen voor de toekomst.

Tegen deze achtergrond hebben we onze CSR-strategie ontwikkeld.
Deze strategie is een duidelijke invulling van onze claim van
verantwoordelijk gedrag. Ons gezamenlijke en overkoepelende begrip
van duurzaam handelen richt zich op zes strategische
aandachtsgebieden: ‘Grondstoffen sparen’, ‘Klimaat beschermen’,
‘Biodiversiteit respecteren’, ‘Eerlijk handelen’, ‘Gezondheid bevorderen’
en ‘Dialoog voeren’. Deze gebieden beschrijven hoe we bij Lidl onze
verantwoordelijkheid voor het milieu, de mensen en onze klanten zien
en nemen.
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Onze verantwoordelijkheid voor Onze internationale CSR-strategie bij Lidl
fruit, groente, bloemen en planten

Verse en gezonde levensmiddelen zijn de basis van ons assortiment.
Bij Lidl streven we er daarom naar om de toeleveringsketens van
grondstoffen voor onze producten op een sociaal en ecologisch
verantwoorde manier te organiseren. Als Lidl zijn we ons bewust van
onze verantwoordelijkheid, omdat we als retailer een aanzienlijke Q’
invloed kunnen hebben op de manier waarop de producten die we
verkopen, worden geproduceerd en geteeld.

Op deze manier dragen we bij aan onze strategische aandachtsgebieden
‘Grondstoffen sparen’, ‘Klimaat beschermen’, ‘Biodiversiteit respecteren’,
‘Eerlijk handelen’, ‘Gezondheid bevorderen’ en ‘Dialoog voeren’.

KLIMAAT
(@) BESCHERMEN

Qo
o
<
Q
Q
N
=

GRONDSTOFFEN

SPAREN DIALOOG

VOEREN

Inkoopbeleid Fruit, groente, bloemen en planten « 05.09.2025 6



Inkoopbeleid Fruit, groente, bloemen en planten « 05.09.2025 7



Achtergrond bij de teelt van fruit, groente, bloemen en planten

De teelt van fruit, groente, bloemen en planten heeft een complexe
impact op mens en milieu. Binnen Europa komen bloemen en planten
vooral uit Nederland en Italié. Buiten Europa behoren landen die

grenzen aan de evenaar, zoals Kenia, Colombia, Ethiopié en Ecuador tot

de belangrijkste teeltlanden.

&35
=0

Overmatig/onjuist gebruik
van gewasbeschermings-
middelen en meststoffen

vormt een gezondheidsrisico voor

medewerkers en het milieu.2

Ook ontbossing en monoculturen

bedreigen de biodiversiteit.?

2 Umweltbundesamt [Duits federaal milieuagentschap]: Pflanzenschutzmittel

[Gewasbeschermingsmiddelen], 2024

Uitstoot tijdens teelt en transport heeft een
negatieve invloed op het klimaat.

ot 30%

van de uitstoot van broeikasgassen
wordt veroorzaakt door de landbouw,
waarvan het grootste deel door de
productie van grondstoffen.*

Binnen Europa komen de meeste soorten groente en fruit uit Spanje,
Italig, Frankrijk, Polen en Nederland. Buiten Europa zijn Costa Rica,
Zuid-Afrika, Colombia en Marokko belangrijke teeltlanden.

Water is een schaars goed en
een van de belangrijkste hulp-
bronnen voor mens en milieu.

70%
van het wereldwijde

waterverbruik is te wijten aan de
landbouw.

4 Our World in Data: How much of global greenhouse gas emissions come from food?, 2021

5 WWF: Wasserverbrauch und Wasserknappheit [Waterverbruik en waterschaarste], 2021

3 Wagner, D. L.; Grames, E. M,; Forister, M. L.; Berenbaum, M. R. & Stopak, D.: Insect decline in the

Anthropocene: Death by a thousand cuts, 2021
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Onze betrokkenheid bij de verantwoorde omgang

met fruit, groente, bloemen en planten

Zorgvuldigheidsverplichtingen als ondernemer

Wij zijn ervan overtuigd dat duurzaam succes alleen kan worden bereikt
door een duurzame ontwikkeling. ‘Op weg naar morgen’ beschrijft deze
houding en staat voor onze benadering van verantwoord ondernemen
bij Lidl op alle gebieden. Op weg naar een milieuvriendelijke en sociaal
verantwoorde manier van zakendoen is het voor Lidl van centraal
belang om te voldoen aan haar zorgvuldigheidsverplichtingen als
ondernemer.

Dankszij een algehele, bedrijfsbrede aanpak voldoet Lidl aan haar eigen
CSR-eisen en die van de wet- en regelgeving. Daarom hebben we voor
alle strategische aandachtsgebieden van onze CSR-strategie, inclusief de
omgang met fruit, groente, bloemen en planten, een overkoepelende
managementaanpak van zorgvuldigheidsverplichtingen als ondernemer
opgesteld.

De grondstoffenstrategie van Lidl

Een centraal onderdeel van de duurzaamheidsstrategie van Lidl op het
gebied van inkoop is het op een sociaal verantwoorde en
milieubewuste manier organiseren van toeleveringsketens van
grondstoffen — zo ook voor fruit, groente, bloemen en planten.
Daarom is onze betrokkenheid erop gericht om de negatieve
ecologische en sociale gevolgen van onze voorproducten - van teelt,
oogst en verwerking tot het transport naar de filialen - tot een
minimum te beperken.

Om gestructureerd en doelgericht te werk te gaan, heeft Lidl een
uitgebreide grondstoffenstrategie uitgewerkt die gebaseerd is op de
hieronder afgebeelde vier pijlers. Door deze pijlers te implementeren,
zorgen we voor een systematische aanpak om onze
grondstoffendoelstellingen te behalen.

Wij bevorderen de verantwoorde teelt van fruit en groente, bloemen en planten

Normen
vestigen

Inzicht in
effecten

Wij identificeren risico’s in onze Wij laten onze leveranciers
toeleveringsketens en creéren

transparantie.

en producten certificeren
volgens erkende normen.

Alternatieven
bevorderen

Zorgen voor
verandering
Wij zijn betrokken bij initiatieven
en projecten.

Wij bevorderen een duurzamere
teelt met verantwoorde
producten.
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Onze omgang met kritieke grondstoffen

Wij concentreren ons op de zogenaamde kritieke grondstoffen. Ze zijn
het resultaat van een systematische risicoanalyse die wij samen met
experts hebben uitgevoerd. Volgens deze analyse hebben deze
grondstoffen niet alleen de grootste impact op mens en milieu,

maar zijn ze ook zeer relevant voor ons assortiment.

De Lidl-strategie voor fruit, groente, bloemen en planten

Voor Lidl is duurzamere teelt en productie van fruit, groente, bloemen
en planten geen taak voor de toekomst, maar een kernthema van het
heden. Ons doel is om hulpbronnen in de hele waardeketen te
beschermen en verantwoord te gebruiken door middel van concrete
maatregelen. Hier dragen wij nu al aan bij.

Gedetailleerde informatie over onze omgang met andere
risicogrondstoffen is te vinden in de volgende subhoofdstukken en in
ons inkoopbeleid voor grondstoffen en ontbossingsvrije
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Met risicoanalyses onze impact
beter begrijpen

De eerste stap in de richting van een levensvatbare strategie is het
begrijpen van de eigen impact en afhankelijkheden, en het
identificeren van kritieke thema’s.

Risicoanalyse inzake voedselveiligheid

Op het gebied van voedselveiligheid hebben we een op risico’s
gebaseerd controlesysteem. Op basis hiervan laat Lidl regelmatig
chemisch-analytische onderzoeken uitvoeren door externe,
onafhankelijke laboratoria. Met meer dan 20.000 analyses per jaar
hebben we altijd een actueel beeld van mogelijke residuen van
werkzame stoffen op het gebied van fruit, groente, bloemen en
planten. Onze analyses zorgen dus niet alleen voor voedsel- en
productveiligheid, maar kunnen ook laten zien waar mogelijkheden
liggen bij het gebruik van pesticiden en meststoffen.

Risicoanalyses met gevolgen voor mens en milieu

Door middel van uitgebreide en regelmatige risicoanalyses
onderzoeken we ecologische en mensenrechtenrisico’s in onze
waardenketens. Hierbij stellen wij op basis van gegevens de potentieel
negatieve invloeden per producteenheid en het risico in het land van
herkomst met betrekking tot biodiversiteit en water vast.

6 WWF Risk Filter: Introduction to Tools, 2025

Volgens de eerste pijler
identificeren wij risico’s in
onze toeleveringsketens
en creéren wij

Hiervoor gebruiken we onder transparantie.

andere de biodiversiteit- en water

risicofilter van het WWF.5 Bij de

bepaling van de risico’s op het

gebied van de mensenrechten

wordt rekening gehouden met de betreffende grondstof, de heersende
productieomstandigheden, seizoenarbeid en de daaraan verbonden
risico’s. Daaruit wordt onze risicobeoordeling voor mens en milieu
afgeleid.

Human Rights Impact Assessment

Daarnaast voert Lidl > Human Rights Impact Assessments (HRIA’S) uit
voor geselecteerde grondstoffen, die volgens internationaal erkende
normen worden uitgevoerd. Hierbij worden complexe
toeleveringsketens van afzonderlijke grondstoffen door middel van
diepgaande risicobeoordelingen belicht. Onze HRIA’s zijn gebaseerd
op een systematisch proces om de impact van onze activiteiten op
mensenrechtenkwesties te identificeren, te prioriteren en aan te
pakken. Hierdoor krijgen we informatie over de werkelijke impact van
onze activiteiten op verschillende niveaus van de geanalyseerde
toeleveringsketen en kunnen we mogelijke preventieve maatregelen
vaststellen.

Inkoopbeleid Fruit, groente, bloemen en planten ¢ 05.09.2025
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Resultaten

De resultaten van de chemisch-analytische onderzoeken, risicoanalyses
en HRIA’s vormen de basis voor onze benadering van de doelstellingen
en risicovermindering op het gebied van mensenrechten, milieu en
voedselveiligheid en beinvloeden elkaar wederzijds.

Op het gebied van fruit, groente, bloemen en planten hebben wij hoge
risico’s vastgesteld bij het verbruik en de verontreiniging van water,
met name in de landbouwproductie. Onjuist gebruik van
gewasbeschermingsmiddelen en meststoffen kan bovendien een
potentieel gezondheidsrisico voor de medewerkers op de plantages
opleveren. Bovendien verhogen ontoereikende
arbeidsomstandigheden, ontoereikende lonen en dwangarbeid van
arbeidsmigranten het risico op schending van de mensenrechten.
De teelt van landbouwproducten beinvloedt ook de biodiversiteit
doordat soortenrijke ecosystemen vernietigd worden en bestuivende
insecten in gevaar worden gebracht door een verkeerd gebruik van
gewasbeschermingsmiddelen.

Inkoopbeleid Fruit, groente, bloemen en planten « 05.09.2025
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Met behulp van certificeringen
milieu- en sociale normen vaststellen

Bij de inkoop van fruit, groente, bloemen en planten zetten wij ons in
voor erkende milieu- en sociale normen. De samenwerking met
gecertificeerde leveranciers is een centraal instrument om sociale en
ecologische risico’s in de toeleveringsketen aan te pakken.

In het kader van onze managementaanpak van de
zorgvuldigheidsverplichtingen als ondernemer ontwikkelen wij voor

heel het bedrijf bindende CSR-voorschriften voor de inkoop en onze
zakenpartners.

Volgens de tweede pijler
laten wij onze
leveranciers en
producten certificeren

Daaronder vallen ook onze volgens erkende normen.

internationale

grondstoffendoelstellingen.

Deze stellen duidelijke CSR-eisen

vast met betrekking tot de inkoop

van kritieke grondstoffen en geven een concrete termijn aan voor de

uitvoering ervan.

Onze eisen aan onze zakenpartners zijn gebaseerd op onze > Code of
Conduct, die de basisprincipes voor samenwerking beschrijft.

Onze duurzamere grondstoffendoelstellingen zijn vastgelegd in de

> Sustainable Purchasing Policies (SPPs). Hierin worden bijvoorbeeld
de toepassing van certificeringen volgens normen en sociaal en
ecologisch verantwoorde teeltmethoden vastgelegd.

Certificeringen bieden producenten bijvoorbeeld de mogelijkheid om
deel te nemen aan opleidingen en trainingen die helpen om aantasting
van het milieu tot een minimum te beperken,
gewasbeschermingsmiddelen op de juiste manier te gebruiken of
kwetsbare habitats te behouden. Bovendien krijgen medewerkers via
certificeringen toegang tot geschikte klachtenmechanismen.

Inkoopbeleid Fruit, groente, bloemen en planten « 05.09.2025
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Door te voldoen aan de hieronder vermelde internationaal erkende Op het gebied van fruit, groente, bloemen en planten zijn de risico’s

>normen willen wij verbeteringen op lange termijn teweegbrengen. van waterverbruik en -verontreiniging bijzonder groot.
Lidl eist van alle partijen in de toeleveringsketen ten minste één Naast certificering zijn voor ons Collective Action-initiatieven in
certificering op basis van IFS, BRC-norm of een vergelijkbare norm. wereldwijde waterhotspots belangrijke instrumenten om ook buiten het

) . . niveau van farms actief te zijn.
Op het gebied van fruit, groente, bloemen en planten zijn daarnaast

onder meer de volgende certificeringen vereist: Lidl heeft een overkoepelende zoetwaterstrategie om door middel van
gerichte maatregelen zoetwatervoorraden in de hele waardeketen te
beschermen en verantwoord te gebruiken. Alle informatie over de Lidl-
zoetwaterstrategie en relevante normen, doelstellingen en projecten
voor fruit, groente, bloemen en planten zijn te vinden in het
> Inkoopbeleid Zoet Water

Algemeen
GLOBALG.A.P. IFA

O Sociaal
' i Il GLOBALG.A.P. GRASP of equivalenten

Water (hoogrisicolanden)’
GLOBALG.A.P. SPRING of equivalenten

7 Spanje, Italié, Griekenland, Portugal, Egypte, Marokko, Israél, Chili, Zuid-Afrika (vastgesteld met
WWF Water Risk Filter)
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Daarnaast eisen wij, gebaseerd op risico’s, andere certificeringen en Fruit, groente, bloemen en planten behoren tot onze kritieke

accepteren we onder andere de volgende > keurmerken en normen: grondstoffen. Een overzicht van alle voorschriften is te vinden in ons
>Inkoopbeleid Grondstoffen. De tabel ‘Onze
grondstoffendoelstellingen’ in de bijlage bij het Inkoopbeleid
Grondstoffen geeft een compact overzicht van alle normen en
keurmerken op het gebied van fruit, groente, bloemen en planten.

Bloemen en planten
Fairtrade

) Fruit en groente
O EU-Bio-keurmerk ﬂ,{!

Zuidvruchten
EU-Bio-keurmerk, Fairtrade, Rainforest Alliance,
Certified Sustainably Grown (SCS), Sustainability

Initiative of South Africa (SIZA) ‘ —

Ook een seizoensgebonden en regionale
inkoop helpt bij het reduceren van
transportroutes, het besparen van natuurlijke
hulpbronnen en het vergroten van de
transparantie van bestaande
arbeidsomstandigheden.
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Duurzamere teelt en transport van fruit, groente,

bloemen en planten bevorderen

Het Lidl reductieprogramma pesticiden

Om gewasbeschermingsmiddelen optimaal en zuinig te kunnen
gebruiken, moeten de producenten goed op de hoogte zijn van de
gevolgen van het gebruik ervan. Daarom voert Lidl een intensieve
dialoog met alle partijen in de toeleveringsketen.

Samen met onze producenten en leveranciers hebben we in de loop
der jaren een doelovereenkomst ontwikkeld en vastgelegd. Deze
overeenkomst voorziet in een vermindering van het gebruik van
gewasbeschermingsmiddelen. Om ons gezamenlijke doel te bereiken,
is het Lidl-reductieprogramma pesticiden gelanceerd. Dit programma
bestaat uit concrete Lidl-specificaties voor residuen van werkzame
stoffen in combinatie met zogenaamde strategische lijsten van
werkzame stoffen die kritische werkzame stoffen bevatten, waarvan
geleidelijk moet worden afgezien. Onze eisen gaan veel verder dan
branche specifieke en wettelijke normen. Als preventieve maatregel
vormen ze de basis voor veilige en milieuvriendelijker geteelde
producten.

De strategische lijsten van werkzame stoffen zijn opgesteld op basis
van risico’s en worden voortdurend bijgewerkt. De risicoparameters
hebben onder meer betrekking op consumenten-, milieu- en
soortenbescherming. De consumenten- en soortenbescherming heeft
voor Lidl een hoge prioriteit, waarbij de bescherming van insecten als
een belangrijk onderdeel van deze brede aanpak wordt beschouwd.

Onder de derde pijler
bevorderen wij
duurzamere teelt met
verantwoorde

Daarom kijken onze interne producten.
deskundigen ook naar de

gewasbeschermingsmiddelen die

in de productie worden gebruikt,

met het oog op mogelijke

negatieve gevolgen voor de biodiversiteit.

Aan de hand van de risicoparameters van de verschillende
themagebieden zijn werkzame stoffen geidentificeerd die in
aanmerking komen om te worden vervangen. Samen met onze
producenten werken we wereldwijd aan het elimineren of, indien
nodig, het vervangen van deze werkzame stoffen. Wij voeren het
concept systematisch en samen met onze leveranciers en producenten
uit.

Naast onze producenten hebben wij ook contact met experts uit
verschillende disciplines. De feedback over de uitvoering van de
strategische lijst van werkzame stoffen en nieuwe technische inzichten
worden doorlopend geévalueerd en zo nodig aangepast door ons
deskundigenpanel.

Wij geven onze kennis over gewasbeschermingsmiddelen continu door
aan andere productgebieden. Alle levensmiddelen uit het Lidl-
assortiment zijn onderworpen aan concrete Lidl-specificaties.

Voor fruit, groente, bloemen en planten zijn deze samen met de
strategische lijsten van werkzame stoffen vastgesteld in het kader van
het Lidl-reductieprogramma pesticiden.

Inkoopbeleid Fruit, groente, bloemen en planten ¢ 05.09.2025
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Voor fruit en groente gelden de volgende specificaties:

e Het aangetoonde gehalte aan residuen van een werkzame stof mag
niet hoger zijn dan een derde van het wettelijke maximumgehalte

e Het totaal van alle residuen van werkzame stoffen mag maximaal
80 procent zijn van het wettelijke maximumgehalte bedragen

e Het aantal residuen van werkzame stoffen mag niet meer dan
vijf zijn

e Hetresidu van een werkzame stof mag niet meer bedragen dan
100% van de > acute referentiedosis (ARfD)

e De eisen van de strategische lijst van werkzame stoffen voor
groente en fruit moeten worden nageleefd (zie bijlage 1).

Voor bloemen en planten gelden de volgende specificaties:

e Het aantal residuen van werkzame stoffen mag niet meer dan zes zijn

e De eisen van de strategische lijst van werkzame stoffen voor
bloemen en planten moeten worden nageleefd (zie bijlage 2).

Overzicht Lidl-specificaties en strategische lijst van werkzame stoffen voor
fruit en groente in vergelijking met wettelijke eisen voor mogelijke
residuen

Belasting
Max. gehalte (%
9 (%) van ARfD*
Aan-
Afzonderl. Max. aantal Afzonderl.
getoonde
werkz. stof werkz. stoffen werkz. stof
werkz. stof
Wettelijke
Jeret 100 - - -
eis
Lidl-
Y] 33,3 80 5 100
specificatie

Strategisch lijst werkzame stoffen met vervangingskandidaten

*ARfD = Acute referentiedosis

Overzicht Lidl-specificaties en strategische lijst van werkzame stoffen voor
bloemen en planten

Max. aantal werkz. stoffen

Lidl-
specificatie

Strategisch lijst werkzame stoffen met vervangingskandidaten
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Vermindering van CO.-uitstoot

Lidl bevordert alternatieve transportroutes en beperkt daarom
luchttransport van groente en fruit. Het hoofddoel van deze maatregel is
de vermindering van de CO,-voetafdruk. Hoewel versproducten per
vliegtuig slechts een klein deel uitmaken van het groente- en
fruitassortiment van de levensmiddelenhandel, veroorzaakt het transport
per vliegtuig aanzienlijk hogere broeikasgasemissies per tonkilometer
dan andere transportmiddelen zoals schepen of vrachtwagens.
Deskundigen schatten dit verschil in tussen het 27- en 220-voudige.?

Tot 2030
Vermindering van
onze operationele

Als onderdeel van onze
klimaatstrategie hebben wij als
Schwarz Groep

70%/‘

wetenschappelijk gebaseerde  uitstoot
klimaatdoelstellingen volgens  (scope 1& 2)
de eisen van de > Science- met70% °

Based Targets Initiative (SBTi)
geformuleerd.

8 DESNZ: Greenhouse gas reporting: conversion factors, 2024
9 ten opzichte van het basisjaar 2019
0 FLAG = Forest, Land and Agriculture [bos, land en landbouw]

L

>

D B

o] i

Het grootste deel van onze CO,-uitstoot wordt in de toeleveringsketen
veroorzaakt. Daarom verbinden wij ons ertoe dat leveranciers,

die verantwoordelijk zijn voor 75% van de productgerelateerde uitstoot,
uiterlijk in 2026 op wetenschap gebaseerde klimaatdoelstellingen voor
zichzelf opstellen volgens de SBTi-criteria. Daarnaast zullen wij in de
toeleveringsketen, zowel up- als downstream (scope 3), uiterlijk in
2034 onze FLAG-emissies met 42,4% en onze E&I-emissies” met 35%
hebben verminderd.”? Tot 2050 gaan we nog een grote stap verder en
verbinden we ons ertoe om onze broeikasgasemissies in onze hele
waardeketen terug te brengen naar Net Zero.

" E&I = Energie en industrie
2 In vergelijking met basisjaar 2022

Inkoopbeleid Fruit, groente, bloemen en planten ¢ 05.09.2025

19



Vermindering van voedselverliezen

Een duurzamere teelt vergt niet alleen een vermindering van de CO,-
uitstoot en van het gebruik van pesticiden, maar ook een vermindering
van het voedselverlies.

Door ons dieet wordt de biologische capaciteit van de aarde overbelast.
Tegelijkertijd wordt ongeveer een derde van het wereldwijd
geproduceerde voedsel niet geconsumeerd. Deze verliezen kunnen ook
worden veroorzaakt door de kwaliteitseisen van de
levensmiddelendetailhandel in het segment fruit en groente, waarbij
76% van de voedselverliezen in de EU bij de primaire productie van
fruit en groente ontstaat.”

Om de verliezen in onze toeleveringsketen van groente en fruit
nauwkeurig te kunnen registreren en maatregelen tegen
voedselverspilling te kunnen ontwikkelen, hebben we in samenwerking
met het Thiinen-instituut een uitgebreide studie uitgevoerd.

Uit de resultaten blijkt dat het voedselverlies in onze toeleveringsketen
met 6% laag is. Voedselverliezen zijn niet alleen toe te schrijven aan de
normen voor producten, maar ook aan retourzendingen en de
afgeroepen hoeveelheden. Op basis van deze inzichten ontwikkelen we
maatregelen voor ons duurzaamheidsmanagement, zoals verbeterde
toleranties en flexibiliteit bij de producteisen en verliesmonitoring in de
gehele toeleveringsketen.™

3 European Commission: Brief on food waste in the European Union, 2020

4 Thinen Institut fir Marktanalyse [Thinen Instituut voor Marktanalyse]: Lebensmittelverluste bei
Obst und Gemuse - Die Rolle von Qualitdtsanforderungen und Unternehmenspraktiken des
Lebensmitteleinzelhandels [Voedselverlies bij fruit en groente - De rol van kwaliteitseisen en
bedrijfspraktijken in de levensmiddelendetailhandel], 2023

Q'

Inkoopbeleid Fruit, groente, bloemen en planten « 05.09.2025

20



Onze andere activiteiten

Good Taste, Zero Waste

Wereldwijd wordt 1/3 van het voedsel verspild. Voedselverspilling is
niet alleen zonde van de producten en de energie die in de producten
is gestoken, maar ook nog eens slecht voor het milieu. Het verminderen
van voedselverspilling is daarom ook één van de focuspunten van Lidl’s
duurzaamheidsstrategie.

‘Good Taste, Zero Waste’ is het duurzaamheidsinitiatief van Lidl dat
zich richt op het verminderen van voedselverspilling. Klanten kunnen
naast licht beschadigde groenten en fruit, ook brood kopen tegen een
korting van 50%. Broden die de dag voordien niet verkocht zijn, krijgen

ook een tweede kans in de supermarkt.
\oudll ST
¥ I
L A

5 ¥

o
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dselverspillir
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Samen tegen voedse
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Lidl als buitengewone buur

Met winkels verspreid over heel Belgié staat Lidl pal in het midden van
de samenleving. Als buitengewone buur willen we overal verrassen
waar we een winkel hebben. We willen de winkel zoveel mogelijk
integreren in de lokale gemeenschap. Een meer betrokken, gezonde en
groene samenleving helpen creéren staat daarbij centraal.

Al tien jaar werkt Lidl Belgié & Luxemburg nauw samen met de
Belgische en Luxemburgse Voedselbanken om voedselverspilling te
verminderen en mensen in nood te ondersteunen. Deze langdurige
samenwerking resulteert in diverse initiatieven die bijdragen aan een
duurzamere samenleving en het welzijn van kwetsbare
bevolkingsgroepen.

Brooddoosnodig, een initiatief van Enchanté vzw, zet initiatieven op
in scholen voor kinderen die deze het hardst nodig hebben, steeds
afgestemd op de specifieke noden en de context.

Lidl gelooft in gelijke kansen voor elk kind. Daarom zijn we partner
van Brooddoosnodig. Dankzij onze financiéle steun kopen de scholen
die aangesloten zijn bij Brooddoosnodig dagelijks verse, kwaliteitsvolle
producten aan in onze winkels. Zo zorgen we dat elk kind toegang
heeft tot een voedzame maaltijd.
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Samen zorgen voor verandering

Bevordering van langdurige relaties met leveranciers

Stabiele en langdurige relaties met leveranciers vormen een belangrijke
basis om ons assortiment zo veel mogelijk vrij te houden van
gewasbeschermingsmiddelen en andere ongewenste stoffen, en om
een ecologisch en sociaal verantwoorde teelt en transport te
garanderen.

Zo moedigen we onze directe leveranciers aan om regelmatig de
productiebedrijven te bezoeken en samen voortdurend nieuwe,
duurzamere ideeén uit te voeren. Daarnaast bezoeken eigen
medewerkers van Lidl regelmatig bedrijven voor een uitwisseling.

Als onderdeel van de
vierde pijler zijn we
betrokken bij initiatieven

o Contractuele verankering van .
en projecten.

specificaties voor leveranciers
over kwaliteit en
duurzaamheid

e Samenwerking en uitwisseling
met zakenpartners om
richtsnoeren en normen voor kwaliteit en duurzaamheid te
ontwikkelen

e Regelmatige controles op de naleving van de voorschriften volgens
onze managementaanpak

v

RN

%2
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Samenwerking met belangrijke belanghebbenden

Lidl zet zich in om samen de veranderingen in de branche en de wereld
te bevorderen en mede vorm te geven. Wij treden op als lid,

ondersteuner, initiator en zijn actief met initiatieven en in werkgroepen.

Een bijzondere vermelding verdient de samenwerking met
GLOBALG.A.P. Wij zijn vertegenwoordigd in de > Advisory Board en in
het > Technical Committee Fruit and Vegetables. Het comité heeft zich
ten doel gesteld goede landbouwmethoden in de plantenteelt voor
fruit en groente te bevorderen.

Op initiatief van Lidl ontstond de eerste biodiversiteitsnorm voor de
gehele branche, de GLOBALG.A.P. biodiversiteits-add-on™, voor de
conventionele groente- en fruitteelt in Europa. Bij de voorbereiding en
het proefproject in Duitsland, Italié, Polen, Griekenland, Portugal en
Spanje waren landbouwproducenten betrokken om aan praktische
vereisten te voldoen.

De GLOBALG.A.P. biodiversiteits-add-on is nu als aanvulling op de
gevestigde GLOBALG.A.P.-norm beschikbaar voor alle
marktdeelnemers. Lidl heeft als eerste retailer met de norm gewerkt.

&£

Inmiddels wordt de biodiversiteits-add-on
door meer dan 1200 producenten op meer dan 12.000
ha landbouwgrond toegepast (stand 10/2024).

5 |idl Duitsland: Biodiversititsstandard [Biodiversiteitsnorm], 2023

Dit laat zien hoe belangrijk eigen initiatief en samenwerking zijn.
Dankzij de norm is het nu mogelijk om minimumeisen voor
biodiversiteit in brede zin vast te stellen.

In de werkgroep voor > Environmental Sustainability Solution (ESS)
werkt Lidl samen met 80 andere belanghebbenden aan een
geintegreerde duurzaamheidsnorm voor producenten. De ESS
combineert verschillende dimensies van ecologische duurzaamheid,
zoals water, biodiversiteit, klimaat en voedselverspilling.

Naast de samenwerking met GLOBALG.A.P. zijn wij ook
vertegenwoordigd in de adviesraad en werkgroepen van > QS GmbH.
Dit is een initiatief van het bedrijfsleven, waarin we actief meewerken
aan de adviesraad voor groenten en fruit en aan werkgroepen voor
biodiversiteit en water. Doel van dit initiatief is om veilig voedsel te
bevorderen, van de boer tot in de winkelrekken. Alle verdere
ontwikkelingen van het systeem vinden in nauw overleg met de
marktdeelnemers plaats. Dit garandeert dat alle circa 170.000
systeempartners hetzelfde doel nastreven.

Daarnaast zijn we lid van de > Initiative Alliance for Water Stewardship.
De AWS-norm die door het initiatief wordt ontwikkeld, is een
wereldwijd toepasbaar raamwerk voor grote watergebruikers om inzicht
te krijgen in hun watergebruik en de gevolgen daarvan en om samen en
op transparante wijze te werken aan duurzaam waterbeheer.

Inkoopbeleid Fruit, groente, bloemen en planten ¢ 05.09.2025

23



Lidl gaat nog een stap verder

Lidl voert jaarlijks drie HRIA’s uit volgens een internationaal erkende
systematiek. Op het gebied van fruit en groente verdienen de HRIA van
bessen en bananen een bijzondere vermelding.

HRIA bessen

In 2020 publiceerde Lidl als eerste Duitse retailer een HRIA, waarin de
gevolgen voor de mensenrechten in de toeleveringsketen voor bessen uit
Huelva, Spanje worden belicht.

Sinds de afronding van deze HRIA heeft Lidl zich intensief beziggehouden
met de resultaten en concrete maatregelen geformuleerd.

Een van deze maatregelen was een proefproject voor een
klachtenmechanisme in Huelva. Hierbij werden onder andere gesprekken
ter plaatse gevoerd met producenten en lokale vakbonden en werd naar
oplossingen gezocht. De bevindingen van de HRIA en het proefproject in
Huelva dienden als basis voor de ontwikkeling van > Appellando.
Appellando is een effectief, brancheoverschrijdend klachtenmechanisme,
dat in samenwerking met > EHI (Retail Institute e.V.) is ontwikkeld als een
multistakeholderinitiatief.

'6 Lebensmittelzeitung: Menschenrechte in der Lieferkette [Mensenrechten in de
toeleveringsketen], 2023

7 Lebensmittelzeitung: Beschwerdemechanismus von Lidl steht Pate [Klachtenmechanisme van
Lidl dient als voorbeeld], 2023

Het doel is om medewerkers in teelt- en productiebedrijven de
mogelijkheid te bieden om in een neutraal systeem te wijzen op
misstanden bij de sociale en milieunormen in hun bedrijven. Lidl was de
initiatiefnemer van Appellando en heeft zo een toonaangevende rol
gespeeld bij de ontwikkeling ervan. Lidl is ook actief betrokken bij de
Advisory Board van Appellando die uit meerdere belanghebbenden
bestaat. Zo geven wij samen met andere handelaren een signaal af. Wij zijn
ervan overtuigd dat alleen oplossingen in de hele branche succesvol zijn in
plaats van afzonderlijke bedrijfsbenaderingen.’67

Momenteel wordt dit systeem in Spanje voor groente en fruit getest en
geleidelijk uitgebreid. We willen dit succesvolle systeem wereldwijd
invoeren. Om ook de toegang tot uniforme rechtsmiddelen te waarborgen,
zal Appellando normen harmoniseren en zich daarbij baseren op de
relevante richtsnoeren van de > VN, de
>IAQ en de > OESO.”®

'8 EHI: Appellando: Beschwerdemechanismus entlang der
gehele toeleveringsketen], 2023
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HRIA bananen

In het kader van de HRIA werd in 2021 onderbetaling aangemerkt als een
aanzienlijk risico in de Colombiaanse toeleveringsketen voor bananen.
In mei 2022 heeft Lidl als eerste detailhandelaar in Duitsland zich in het
kader van het proefproject ‘Living Wage-banaan’ ertoe verplicht om
samen met zijn projectpartners Fairtrade, > FLOCERT, > IDH en de lokale
producenten een systeem te ontwikkelen dat het mogelijk maakt om
nauwkeurig te bepalen welke prijstoeslag nodig is om de loonkloof te
dichten en zo een leefbaar loon te bepalen. Op basis hiervan wordt de
overeenkomstige referentieprijs voor leefbare lonen door Lidl en haar
projectpartners aan de betrokken plantages betaald. Door intensief
samen te werken met producenten, leveranciers, projectpartner
FLOCERT en de non-profitorganisatie IDH, heeft Lidl pionierswerk
verricht en in 2023 de loonkloof voor meer dan 20.000 arbeiders op
bananenplantages in de producerende landen Colombia, Ecuador,
Guatemala en de Dominicaanse Republiek — en daarmee onze volledige
toeleveringsketen - proportioneel gedicht. Op die manier dragen wij in
belangrijke mate ertoe bij dat de arbeiders op de plantages en hun
gezinnen in de producerende landen van hun werk kunnen leven en hun
gezinnen een veilige toekomst kunnen bieden.

De ‘Living Wage-banaan’ wordt inmiddels in verschillende Lidl-landen
verkocht - naast Duitsland bijvoorbeeld in Belgié, Nederland en
Oostenrijk.

Er zijn nog meer landen gepland. Wij hopen hiermee als pionier samen
met onze partners op lange termijn een ambitieuze branchenorm te
hebben vastgesteld.

Rapport Living Wage Bananen

Er worden andere HRIA’s op basis van risico’s uitgevoerd en er zijn ook
HRIA’s gepland voor bloemen en planten.
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Onze andere activiteiten

S’oups

Een derde van de wereldwijde voedselproductie wordt nooit
geconsumeerd. Niet alleen thuis gaat er heel wat voedsel verloren. Ook
voor het eten in de winkelrekken belandt, is er al voedselverlies. Een
van de redenen zijn cosmetische eisen: groenten die perfect eetbaar
zijn, maar niet goed of mooi genoeg zijn voor de consument. Die
‘lelijke’ groenten worden meestal verwerkt tot dierenvoeding of
biogas.

Zo ontstond het idee om de ‘lelijke’ groenten te verwerken tot het verse
soepaanbod S’oups. Samen met onze groenteleverancier brachten we
een overheerlijke soep op de markt met groenten die voor de
supermarkt werden afgekeurd.

“WORTEL
CAROTTE
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Lijst van werkzame stoffen fruit en groente

Lidl - Quality and Sustainability (2024)

Substance Name
0-9
1,3-Dichlorpropene

2,4,5-T and their salts and esters

3-Chloro-1,2-propanediol; Alpha-chlorhydrin

8-Hydroxyquinoline
A

Acephate

Acetochlor
Acifluorfen
Acrinathrin

Acrolein

Alachlor

Alanycarb

Aldicarb

Aldrin

Allyl alcohol
alpha-BHC
Aluminum phosphide
Amisulbrom

Amitrole

Anthracene oil
Anthraquinone

Arsen and its compounds

Asulam-Sodium

CAS Number

542-75-6
93-76-5
96-24-2
148-24-3

30560-19-1
34256-82-1
62476-59-9
101007-06-1
107-02-8
15972-60-8
83130-01-2
116-06-3
309-00-2
107-18-6
319-84-6
20859-73-8
348635-87-0
61-82-5
90640-80-5
84-65-1

no CAS
2302-17-2

Deadline

latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented

latest by 01.03.2025

already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025

Substance Name
Atrazine
Azafenidin
Azamethiphos
Azinphos-ethyl
Azinphos-methyl
Azocyclotin

BAC (Benzalkonium chloride)

Bendiocarb

Benfluralin

Benfuracarb

Benomyl

Bensulide

Bensultap
Benthiavalicarb-isopropyl
beta-BCH

beta-cyfluthrin
Bifenazate

Binapacryl

Bioresmethrin

Biphenyl; Diphenyl
Blasticidin-S

Borax compounds and salts

Boric acid

CAS Number
1912-24-9
68049-83-2
35575-96-3
2642-71-9
86-50-0
41083-11-8

8001-54-5
22781-23-3
1861-40-1
82560-54-1
17804-35-2
741-58-2
17606-31-4
177406-68-7
319-85-7
1820573-27-0
149877-41-8
485-31-4
28434-01-7
92-52-4
2079-00-7
no CAS
10043-35-3

Deadline

latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented

already implemented

already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
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Substance Name
Brodifacoum
Bromadiolone
Bromethalin

Bromophos-ethyl

Bromoxynil incl. its esters and salts

Butachlor
Butocarboxim
Butoxycarboxim

C

Cadusafos

Calcium cyanide
Captafol

Carbaryl
Carbetamide
Carbofuran
Carbosulfan

Cartap

Cetrimonium chloride
Chinomethionat; Oxythioquinox
Chlorbenzilat
Chlordane
Chlordecone
Chlordimeform
Chlorethoxyphos
Chlorfenvinphos

Chlorfluazuron

CAS Number
56073-10-0
28772-56-7
63333-35-7
4824-78-6
1689-84-5
23184-66-9
34681-10-2
34681-23-7

95465-99-9
592-01-8
2425-06-1
63-25-2
16118-49-3
1563-66-2
55285-14-8
15263-53-3
112-02-7
2439-01-2
510-15-6
57-74-9
143-50-0
6164-98-3
54593-83-8
470-90-6
71422-67-8

Deadline

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented

already implemented

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

latest by 01.03.2025

Substance Name
Chlormephos
Chloroform
Chlorophacinone
Chlorophene
Chloropicrin
Chlorothalonil
Chlorpropham
Chlorpyrifos (-ethyl)
Chlorpyrifos-methyl
Chlortoluron
Cholecalciferol
Climbazole
Clofentezine
Clothianidin
Coumaphos
Coumatetralyl
Creosote (tar oil)
Cyanazine
Cyfluthrin
Cyhalothrin
Cyhalothrin, gamma
Cyhexatin
Cypermethrin, alpha
Cypermethrin, beta
Cyproconazole

D

CAS Number
24934-91-6
67-66-3
3691-35-8
120-32-1
76-06-2
1897-45-6
101-21-3
2921-88-2
5598-13-0
15545-48-9
67-97-0
38083-17-9
74115-24-5
210880-92-5
56-72-4
5836-29-3
8001-58-9
21725-46-2
68359-37-5
68085-85-8
76703-62-3
13121-70-5
67375-30-8
65731-84-2
94361-06-5

Deadline

already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
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Substance Name

DDAC (Didecyldimethylammoniumchloride)
DDT

Demeton-methyl (Metasystox)
Demeton-S-methyl
Diafenthiuron

Diazinon

Dichlobenil

Dichlorprop

Dichlorvos

Diclofop-methyl

Dicofol

Dicrotophos

Dieldrin

Difenacoum

Difethialone

Diflubenzuron

Dimethoate

Dimoxystrobin

Dinocap

Dinoseb, incl. Dinoseb acetate and other salts
Dinotefuran

Dinoterb

Diphacinone

Diquat incl. its salts
Disulfoton

Diuron

CAS Number
7173-51-5
50-29-3
8022-00-2
919-86-8
80060-09-9
333-41-5
1194-65-6
120-36-5
62-73-7
51338-27-3
115-32-2
141-66-2
60-57-1
56073-07-5
104653-34-1
35367-38-5
60-51-5
149961-52-4
39300-45-3
88-85-7
165252-70-0
1420-07-1
82-66-6
2764-72-9
298-04-4
330-54-1

Deadline

already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

latest by 01.03.2025

Substance Name CAS Number
DNOC compounds 534-52-1

E

Edifenphos 17109-49-8
Endosulfan 115-29-7
Endrin 72-20-8
Epichlorohydrin 106-89-8
EPN 2104-64-5
Epoxiconazole 133855-98-8
Esfenvalerate 66230-04-4
Ethiofencarb 29973-13-5
Ethion 563-12-2
Ethoprophos 13194-48-4
Ethylene oxide 75-21-8
Ethylene thiourea; ETU 96-45-7
Ethylene-dibromide; 1,2-Dibromoethane 106-93-4
Ethylene-dichloride; 1,2-Dichloroethane 107-06-2

F

Famphur 52-85-7
Fenamiphos 22224-92-6
Fenazaquin 120928-09-8
Fenbuconazole 114369-43-6
Fenbutatin-oxide 13356-08-6
Fenchlorazole-ethyl 103112-35-2
Fenitrothion 122-14-5
Fenoxycarb 72490-01-8
Fenpropathrin 39515-41-8

Deadline

already implemented

already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented

already implemented

already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented
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Substance Name
Fenthion
Fenvalerate
Ferbam

Fipronil
Flocoumafen
Flometoquin
Fluazifop-butyl
Fluazolate
Flubendiamide
Flucythrinate
Flufenacet
Flufenoxuron
Flumetralin
Flumioxazin
Fluoroacetamide
Flusilazole
Flusulfamide
Fluthiacet-methyl
Flutriafol
Formaldehyde
Formetanate
Furathiocarb
Furfural
Furilazole

G

Glufosinate

CAS Number
55-38-9
51630-58-1
14484-64-1
120068-37-3
90035-08-8
875775-74-9
69806-50-4
174514-07-9
272451-65-7
70124-77-5
142459-58-3
101463-69-8
62924-70-3
103361-09-7
640-19-7
85509-19-9
106917-52-6
117337-19-6
76674-21-0
50-00-0
22259-30-9
65907-30-4
98-01-1
121776-33-8

51276-47-2

Deadline

already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2026
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2026
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented

latest by 01.03.2025

Substance Name
Glufosinate-ammonium
Guazatine

H

Halosulfuron-methyl
Haloxyfop incl. its esters and salts
Heptachlor

Heptenophos
Hexachlorobenzene (HCB)
Hexachlorobutadiene
Hexaflumuron
Hexchlorcyclohexane; BHC mixed isomers
Hydrogen cyanide

I

Imazamox

Imiprothrin

Indoxacarb

Ipconazole

Iprodione

Iprovalicarb

Isopyrazam

Isoxaflutole

Isoxathion

K

Karanjin

Kresoxim-methyl

L

CAS Number
77182-82-2
108173-90-6

00784-20-1
69806-34-4
76-44-8
23560-59-0
118-74-1
87-68-3
86479-06-3
608-73-1
74-90-8

114311-32-9
72963-72-5
173584-44-6
125225-28-7
36734-19-7
140923-17-7
881685-58-1
141112-29-0
18854-01-8

521-88-0
143390-89-0

Deadline
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

already implemented

latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2026
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025

already implemented

already implemented

latest by 01.03.2026
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Substance Name
Lactofen

Lindane (gamma-BHC)
Linuron

Lufenuron

M

Magnesium phosphide
Maneb

Matrine

Mecarbam

Mecoprop; MCPP
Mepanipyrim

Mercury compounds and salts
Metaflumizone
Metconazole
Methabenzthiazuron
Methamidophos
Methidathion
Methiocarb

Methomyl
Methoxychlor

Methyl bromide
Metiram

Metribuzin
Metsulfuron-methyl
Mevinphos

Mirex

CAS Number
77501-63-4
58-89-9
330-55-2
103055-07-8

12057-74-8
12427-38-2
519-02-8
2595-54-2
7085-19-0
110235-47-7
no CAS
139968-49-3
125116-23-6
18691-97-9
10265-92-6
950-37-8
2032-65-7
16752-77-5
72-43-5
74-83-9
9006-42-2
21087-64-9
74223-64-6
7786-34-7
2385-85-5

Deadline

latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented

latest by 01.03.2025

already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2026
latest by 01.03.2025
already implemented

already implemented

Substance Name
Molinate

MON 4660; AD 67
Monocrotophos

N

Naled

Nereistoxin

Nicotine
Nitenpyram
Nitrobenzene
Noviflumuron

(o]

Omethoate

Oryzalin

Oxadiazon

Oxadixyl

Oxamyl
Oxydemeton-methyl
P

Paraquat incl. its salts
Parathion (-ethyl)
Parathion-methyl
Pentachlorphenol (PCP)
Permethrin
Phenthoate

Phorate

Phosmet

CAS Number
2212-67-1
71526-07-3
6923-22-4

300-76-5
1631-58-9
54-11-5
150824-47-8
98-95-3
121451-02-3

1113-02-6
19044-88-3
19666-30-9
77732-09-3
23135-22-0
301-12-2

4685-14-7
56-38-2
298-00-0
87-86-5
52645-53-1
2597-03-7
298-02-2
732-11-6

Deadline
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025

already implemented

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025

already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented

already implemented

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

already implemented
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Substance Name
Phosphamidon
Phosphine
Pirimiphos-methyl
Potasan
Prallethrin
Prochloraz
Procymidone
Profenofos
Propachlor
Propargit
Propetamphos
Propiconazole
Propineb
Propoxur
Propylene oxide
Prosulfuron
Prothiofos
Pymetrozine
Pyraclofos
Pyraflufen-ethyl
Pyrazachlor
Pyrazophos
Pyrazoxon
Pyridalyl
Pyridaphenthion
Pyrimidifen

CAS Number
13171-21-6
7803-51-2
29232-93-7
299-45-6
23031-36-9
67747-09-5
32809-16-8
41198-08-7
1918-16-7
2312-35-8
31218-83-4
60207-90-1
12071-83-9
114-26-1
75-56-9
94125-34-5
34643-46-4
123312-89-0
89784-60-1
129630-19-9
6814-58-0
13457-18-6
108-34-9
179101-81-6
119-12-0
105779-78-0

Deadline

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2026
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2026
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2026
already implemented

latest by 01.03.2025

Substance Name

Q

Quinalphos
Quinoclamine
Quinoxyfen
Quizalofop-P-tefuryl
R

Resmethrin
Rotenone

S

Silafluofen

Simazine

Sodium cyanide
Sodium fluoroacetate (1080)

Spinetoram

Spirodiclofen
Spiromesifen
Strychnine
Sulfluramid
Sulfotep

T

TCMTB
Tebupirimifos
Tefluthrin
Temephos

Tepraloxydim

CAS Number

13593-03-8
2797-51-5
124495-18-7
119738-06-6

10453-86-8
83-79-4

105024-66-6
122-34-9
143-33-9
62-74-8

187166-15-0, 187166~
40-1

148477-71-8
283594-90-1
57-24-9
4151-50-2
3689-24-5

21564-17-0
96182-53-5
79538-32-2
3383-96-8
149979-41-9

Deadline

already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025

already implemented

already implemented

already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented
already implemented

latest by 01.03.2026

latest by 01.03.2026
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented

already implemented

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

latest by 01.03.2025
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Substance Name
Terbufos

Terrazole; Etridiazole
Tetrachlorvinphos
Tetramethrin
Thallium(I)-sulfat
Thiacloprid
Thiocyclam
Thiodicarb
Thiofanox
Thiometon
Thiophanate-methyl
Thiosultap incl. its esters and salts
Thiourea

Thiram

Tioxazafen
Tolfenpyrad
Tolylfluanid

Toxafen (Camphechlor)
Tralomethrin
Triadimenol
Tri-allate

Triazophos

Tribufos, Tribuphos

CAS Number
13071-79-9
2593-15-9
22248-79-9
7696-12-0
7446-18-6
111988-49-9
31895-21-3
59669-26-0
39196-18-4
640-15-3
23564-05-8
98968-92-4
62-56-6
137-26-8
330459-31-9
129558-76-5
731-27-1
8001-35-2
66841-25-6
55219-65-3
2303-17-5
24017-47-8
78-48-8

Deadline

already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2026
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented

latest by 01.03.2025

Substance Name
Tributyltin compounds
Trichlorfon
Trichloroacetic acid
Tridemorph
Triflumizole
Triflumuron
Trifluralin
Triflusulfuron-methyl
Triphenyltin (Fentin) and its salts
Vv

Validamycin
Vamidothion
Vinclozolin

w

Warfarin

X

XMmcC

z

zeta-Cypermethrin
Zinc phosphide

Ziram

CAS Number
no CAS
52-68-6
76-03-9
81412-43-3
99387-89-0
64628-44-0
1582-09-8
126535-15-7
no CAS

37248-47-8

2275-23-2

50471-44-8

81-81-2

2655-14-3

1315501-18-8

1314-84-7
137-30-4

Deadline

already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025

already implemented

already implemented

already implemented

latest by 01.03.2025

already implemented

already implemented

already implemented

already implemented

already implemented
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Lijst van werkzame stoffen bloemen en planten

Lidl - Quality and Sustainability (2024)

Substance Name

0-9

2,4,5-T and their salts and esters
2,6-Dinitro-4-octylphenyl crotonate
A

Acephate

Acrinathrin

Acrolein

Alachlor

Aldicarb

Aldrin

Allyl alcohol

Alpha-chlorohydrin (3-Chlor-1,2-propandiol)
Aluminium phosphide

Amitraz

Amoxicillin

Aroclor

Arsenic and its compounds
Asbestos of all forms

Atrazine

Azinphos-ethyl
Azinphos-methyl

Azocyclotin

B

Benomyl

CAS Number

93-76-5
875690-85-0

30560-19-1
101007-06-1
107-02-8
15972-60-8
116-06-3
309-00-2
107-18-6
96-24-2
20859-73-8
33089-61-1
26787-78-0
CONTAMINANT
-/_

1332-21-4
1912-24-9
2642-71-9
86-50-0
41083-11-8

17804-35-2

Deadline

already implemented

already implemented

already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

already implemented

already implemented

Substance Name
Bensultap

Binapacryl

Bisbutenylenetetrahydrofurfural;

CAS Number
17606-31-4
485-31-4
126-15-8

Dibutylene tetrafurfural, Repellent-11

Blasticidin-S
Brodifacoum
Bromadiolone

Bromethalin

Bromoxynil incl. its esters and salts

Bupirimate
Butocarboxim
Butoxycarboxim

Butylate

Cc

Cadmium and its compounds
Cadusafos

Calcium arsenate
Calcium cyanide
Camphechlor / Toxaphen
Captafol

Carbaryl

Carbendazim

Carbofuran

Carbon tetrachloride

2079-00-7
56073-10-0
28772-56-7
63333-35-7
1689-84-5

41483-43-6
34681-10-2
34681-23-7
2008-41-5

-/-
95465-99-9
7778-44-1
592-01-8
8001-35-2
2425-06-1
63-25-2
10605-21-7
1563-66-2
56-23-5

Deadline
already implemented
already implemented

already implemented

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented
already implemented

already implemented

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented

already implemented
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Substance Name
Carbosulfan

Cartap
Cetrimonium chloride
Chinomethionat
Chloranil
Chlorobenzilate
Chlordane
Chlordecone
Chlordimeform
Chlorethoxyphos
Chlorfenvinphos
Chlormephos
Chloromethoxypropylmercuric acetate
Chlorophacinone
Chlorpyrifos (-ethyl)
Chlorpyrifos-methyl
Chlorothalonil
Chlozolinate
Clothianidin
Coumaphos
Coumatetralyl
Cyfluthrin
Cyhalothrin

D

Dibromochloropropane
(DBCP, 1,2-Dibrom-3- chlorpropan)

CAS Number
55285-14-8
15263-53-3
112-02-7
2439-01-2
118-75-2
510-15-6
57-74-9
143-50-0
6164-98-3
54593-83-8
470-90-6
24934-91-6
1319-86-4
3691-35-8
2921-88-2
5598-13-0
1897-45-6
84332-86-5
210880-92-5
56-72-4
5836-29-3
68359-37-5
68085-85-8

96-12-8

Deadline

already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

already implemented

already implemented

Substance Name
DDT
Deltamethrin
Demeton-S-methyl
Diafenthiuron
Diazinon
Dichlorvos
Dicofol
Dicrotophos
Dieldrin
Difenacoum
Difethialone
Dimoxystrobin

Dinocap

Dinocap 6 (2,4-Dinitro-6-octylphenylcrotonat)

Dinoseb, incl. Dinoseb acetate and other salts

Dinotefuran
Dinoterb
Diphacinone

Bis(phenylmercury)dodecenylsuccinate

(Di(phenylmercury)dodecenylsuccinate)

Disulfoton

DNOC compounds
E

Edifenphos
Endosulfan

Endrin

CAS Number
50-29-3
52918-63-5
919-86-8
80060-09-9
333-41-5
62-73-7
115-32-2
141-66-2
60-57-1
56073-07-5
104653-34-1
149961-52-4
39300-45-3
875695-92-4
88-85-7
165252-70-0
1420-07-1
82-66-6
27236-65-3

298-04-4
534-52-1

17109-49-8
115-29-7
72-20-8

Deadline

already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

already implemented

already implemented

already implemented

already implemented
already implemented

already implemented
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Substance Name

EPN

Ethiofencarb

Ethion

Ethirimol

Ethoprophos

Ethohexadiol (Ethyl hexyleneglycol)
Ethylene-dibromide; 1,2-Dibromoethane
Ethylene-dichloride; 1,2-Dichloroethane
Ethylene oxide

F

Famphur

Fenamiphos

Fenbutatin oxide

Fenoprop (2,4,5-TP, Silvex)
Fenpropathrin

Fenthion

Fentin acetate; Triphenyltin acetate
Fentin hydroxide; Triphenyltin hydroxide
Ferbam

Fipronil

Flocoumafen

Fluazinam

Flucythrinate

Flufenoxuron

Fluoroacetamide

Flusilazole

CAS Number
2104-64-5
29973-13-5
563-12-2
23947-60-6
13194-48-4
94-96-2
106-93-4
107-06-2
75-21-8

52-85-7
22224-92-6
13356-08-6
93-72-1
39515-41-8
55-38-9
900-95-8
76-87-9
14484-64-1
120068-37-3
90035-08-8
79622-59-6
70124-77-5
101463-69-8
640-19-7
85509-19-9

Deadline

already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

already implemented

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

already implemented

Substance Name
Flutriafol

Fonofos
Formaldehyde
Formothion
Furathiocarb

H

Halosulfuron-methyl
Heptachlor
Heptenophos
Hexachlorobenzene (HCB)
Hexchlorcyclohexane; BHC mixed isomers
I

Imidacloprid
Indoxacarb

Iprodione

Isazofos

Isofenphos
Isofenphos-methyl
Isoprocarb

L

Lead arsenate
Leptophos

Lindane (gamma-HCH)
Lufenuron

M

Magnesium phosphide

CAS Number
76674-21-0
944-22-9
50-00-0
2540-82-1
65907-30-4

100784-20-1
76-44-8
23560-59-0
18-74-1
608-73-1

138261-41-3
173584-44-6
36734-19-7
42509-80-8
25311-71-1
99675-03-3
2631-40-5

7784-40-9
21609-90-5
58-89-9
103055-07-8

12057-74-8

Deadline

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

already implemented

latest by 01.03.2025

already implemented
already implemented
already implemented

already implemented

already implemented
latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented

already implemented

already implemented
already implemented
already implemented

latest by 01.03.2025

latest by 01.03.2025
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Substance Name
Mancozeb
Maneb
Mecarbam
Meptyldinocap
Mercuric chloride
Mercuric oxide
Mercury compounds and salts
Methamidophos
Methidathion
Methiocarb
Methomyl
Mevinphos

Mirex
Monocrotophos
Monolinuron
Monuron

N

Naphthalene chloro-derivatives
Nikotin
Nitenpyram
Nitrofen

(o]

Omethoate
Oxamyl

Oxydemeton-methyl

CAS Number
8018-01-7
12427-38-2
2595-54-2
131-72-6
7487-94-7
21908-53-2
-/-
10265-92-6
950-37-8
2032-65-7
16752-77-5
7786-34-7
2385-85-5
6923-22-4
1746-81-2
150-68-5

CONTAMINANT
54-11-5
150824-47-8
1836-75-5

1113-02-6
23135-22-0
301-12-2

Deadline

latest by 01.03.2025
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

already implemented

already implemented
already implemented
already implemented

already implemented

already implemented
already implemented

already implemented

Substance Name

P

Paraquat incl. its salts

Parathion (-ethyl)
Parathion-methyl

Paris green; copper acetoarsenite
Pentachlorobenzene
Pentachlorphenol (PCP)
Phenylmercury acetate

Phorate

Phosalone

Phosmet

Phosphamidon

Phosphane

Pindone

Piperalin

Pirimicarb

Pirimiphos-methyl
Polybrominated biphenyls (PBB)
Polychlorinated biphenyl (PCB)
Polychlorinated terphenyls (PCT)
Procymidone

Propham

Propaphos

Propargit

Propetamphos

Pymetrozine

CAS Number

4685-14-7
56-38-2
298-00-0
12002-03-8
608-93-5
87-86-5
62-38-4
298-02-2
2310-17-0
732-11-6
13171-21-6
7803-51-2
83-26-1
3478-94-2
23103-98-2
29232-93-7
67774-32-7
CONTAMINANT
61788-33-8
32809-16-8
122-42-9
7292-16-2
2312-35-8
31218-83-4
123312-89-0

Deadline

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

latest by 01.03.2025
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Substance Name
Pyrazophos
Pyrinuron (Pyriminil)
S

Safrole

Schradan (Octamethyl, Systophos,

Octamidophos)

Simazine

Sodium arsenite; Natriummetaarsenit

Sodium cyanide

Sodium fluoroacetate (1080)

Strobane
Strychnine
Sulfluramid
Sulfotep
Sulfoxaflor

T

Tebupirimfos
Tefluthrin
Terbufos
Tetraethyllead
Tetrametyllead
Thallium(I)-sulfat
Thiacloprid
Thiamethoxam
Thiocyclam

Thiodicarb

CAS Number
13457-18-6
53558-25-1

94-59-7
152-16-9

122-34-9
7784-64-5
143-33-9
62-74-8
8001-50-1
57-24-9
4151-50-2
3689-24-5
946578-00-3

96182-53-5
79538-32-2
13071-79-9
78-00-2
75-74-1
7446-18-6
111988-49-9
153719-23-4
31895-21-3
59669-26-0

Deadline
already implemented

already implemented

already implemented

already implemented

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented

already implemented

already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented
already implemented

already implemented

Substance Name

Thiofanox

Thiometon

Thiophanate-methyl

Thiram

Tolylfluanid

Triadimefon

Triazophos

Tributylzinn compounds
Trichlorfon

Triforin

Triphenyltin (Fentin) and its salts
Tris (2,3-dibromoprobyl)phosphate ("TDBPP")
Vv

Vamidothion

Vinyl chloride

w

Warfarin

z

Zeta-cypermethrin

Zinc phosphide

CAS Number
39196-18-4
640-15-3
23564-05-8
137-26-8
731-27-1
43121-43-3
24017-47-8
-/-

52-68-6
26644-46-2
-/-
126-72-7

2275-23-2
75-01-4

81-81-2

1315501-18-8
1314-84-7

Deadline

already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
already implemented
latest by 01.03.2025

already implemented

already implemented

already implemented

already implemented

already implemented

already implemented
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Woordenlijst

Acute
referentiedosis
(ARfD)

Alliance for Water
Stewardship
(AWS)

Appellando

De acute referentiedosis (ARfD) is door de
Wereldgezondheidsorganisatie (WHO) gedefinieerd als de hoeveelheid
van een stof per kg lichaamsgewicht die kan worden ingenomen via de
voeding met een maaltijd of gedurende een dag zonder waarneembaar
risico voor de consument. De feitelijke inname van een stof door de
consument wordt bepaald op basis van gemeten residuen van de
werkzame stof en de maximaal te verwachten gebruiksdoses voor jonge
kinderen, en vormt de blootstelling. De verhouding van blootstelling tot
de acute referentiedosis voor het aangetoonde residu van de werkzame
stof wordt de belasting graad van de acute referentiedosis genoemd en
wordt weergegeven als een percentage. Waarden tot 100 procent
kunnen als veilig worden beschouwd.?

De AWS International Water Stewardship Standard (AWS-norm) is een
wereldwijd toepasbaar raamwerk voor grote watergebruikers om inzicht
te krijgen in hun watergebruik en de gevolgen daarvan en om samen en
op transparante wijze te werken aan duurzaam waterbeheer in een
stroomgebied.

De norm moet op het niveau van een stroomgebied sociale, ecologische
en economische voordelen opleveren.20

Appellando creéert een multi-stakeholder-raamwerk voor de
wereldwijde harmonisatie van een klachtenmechanisme en organiseert
samen met zijn partners oplossingen om mensenrechten en het milieu in
toeleveringsketens beter te beschermen. Het doel is om personen die op
de hoogte zijn van schendingen van de mensenrechten of van
milieuschendingen, via betrouwbare kanalen toegang te bieden tot
ondersteuning en doeltreffende rechtsmiddelen. Het Appellando-
klachtenmechanisme bundelt klachtenmechanismen van bedrijven en
breidt deze uit in toeleveringsketens, grondstoffensectoren en regio’s.?!

9 L GL Bayern [Beiers Agentschap voor Gezondheid en Voedselveiligheid]: Lebensmittel: Akute
Referenzdosis [Voedsel: acute referentiedosis], 2024

20 Alliance for Water Stewardship: The AWS Standard 2.0, 2023

21 Appellando: Home, 2024

BRC Standard

Certified
Sustainably Grown -
Standard

Code of Conduct

EHI Retail Institute

Het British Retail Consortium (BRC) is een in 1992 opgerichte Britse
vereniging van detailhandelaren.

BRC ontwikkelt wereldwijd erkende productveiligheids- en
kwaliteitsnormen voor bedrijven binnen de toeleveringsketen voor
levensmiddelen en consumptiegoederen.

De certificering op basis van de BRC Standard omvat op risico
gebaseerde eisen aan de hand waarvan beoordeeld kan worden of
leveranciers van huismerken en merkproducten veilige, hoogwaardige
producten kunnen leveren in overeenstemming met de specificaties van
de klant. Dit draagt ertoe bij dat de consumenten erop kunnen
vertrouwen dat de producten veilig en van goede kwaliteit zijn.22

De certificering volgens de Certified Sustainably Grown Standard van
SCS Global Services?* omvat criteria op het gebied van zakelijke
integriteit, duurzame landbouwmethoden en ethisch verantwoord
ondernemen.

De Code of Conduct voor zakenpartners van de bedrijven van de
Schwarz Groep beschrijft onze basisprincipes voor samenwerking met
leveranciers. Onze Code of Conduct gebruiken we al vele jaren voor
onderhandelingen met onze leveranciers om hen te verplichten deze
principes en normen na te leven.

EHI is een wetenschappelijk instituut van de handel in Keulen met
ongeveer 850 leden. 20 belangrijke personen uit de handel zijn lid van
de Raad van Bestuur. De onderwerpen waarnaar EHI onderzoek verricht,
komen overeen met die van de handel. De experts van het EHI staan in
direct contact met het bedrijfsleven en presenteren de resultaten van
hun onderzoeken en projecten op talloze evenementen.?4

22 British Retail Consortium (BRC), 2024
2 SCS Certificering ‘Duurzame teelt’, 2024
24 EHI: Uber uns [Over ons], 2025
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https://www.ehi.org/wissen/publikationen/
https://www.ehi.org/events/

EU-Bio-keurmerk

FLOCERT

GLOBALG.A.P.
Advisory Board

GLOBALG.A.P.
Werkgroep van de
Environmental
Sustainability
Solution (ESS)

Het EU-Bio-logo is een uniek herkenningssymbool voor biologisch
geproduceerde producten in de EU. Het biologische logo mag alleen
worden aangebracht op producten waarvoor een erkende controle-
instantie heeft verklaard dat zij biologisch zijn geproduceerd. Dat
betekent dat ze moeten voldoen aan strikte voorwaarden voor
productie, verwerking, vervoer en opslag. Het logo mag alleen worden
gebruikt op producten die voor ten minste 95% uit biologische
ingrediénten bestaan en die bovendien aan strenge eisen voldoen voor
de resterende 5%. Hetzelfde ingrediént mag niet zowel als biologisch als
niet-biologisch ingrediént aanwezig zijn. Naast het EU-Bio-logo moet
ook een codenummer van de controle-instantie staan en de plaats waar
de agrarische grondstoffen van het product zijn geproduceerd.?

FLOCERT is een van de wereldwijd toonaangevende aanbieders
van sociale audits en certificeringen en is de wereldwijde certificeerder
voor Fairtrade.2

Op basis van de door zijn leden ingebrachte sectorspecifieke kennis
geeft de adviesraad van de GLOBALG.A.P. Advisory Board strategische
richtsnoeren aan het secretariaat. De raad bestaat uit een gelijk aantal
vertegenwoordigers van de categorieén producent/leverancier en
handel/dienstverlener in de levensmiddelenhandel. GLOBALG.A.P.
Leden van de community kiezen kandidaten voor een ambtstermijn van
vier jaar.Z

De internationale werkgroep van de Environmental Sustainability
Solution (ESS) heeft zich tot taak gesteld om ecologische
duurzaamheidsoplossingen, zoals normen of add-ons bij normen, te
ontwikkelen en uiterlijk in 2025 op de markt te brengen.28

2 Europese Commissie: Bio-logo, 2024

26 FLOCERT: Assuring Fairness, 2025

27 GLOBALG.A.P.: Advisory Board, 2024

28 GLOBALG.A.P.: Environmental Sustainability Working Group, 2024

GLOBALG.A.P.

Fruit and Vegetables
Technical
Committee

GLOBALG.A.P.
Standard

Human Rights
Impact Assessment
(HRIA)

IDH

Het Technisch Comité voor Fruit en Groente heeft zich ten doel gesteld
goede landbouwmethoden in de plantenteelt te bevorderen. De leden
beoordelen de toepasbare voorstellen van focusgroepen, adviseren over
de interpretatie en verbetering van normen, evalueren de nationale
interpretatierichtlijnen (NIG’s) en pakken belangrijke problemen aan die
zich voordoen in de sector voor verse producten.?®

GLOBALG.A.P. werd in 1997 opgericht door EUREPGAP, een initiatief van
detailhandelaren. GLOBALG.A.P. omvat normen en programma’s voor
goede landbouwmethoden voor in totaal drie productrichtingen:
planten, nutsdieren in de landbouw en aquaculturen. De belangrijkste
norm IFA (International Farm Assurance) omvat naast enkele
duurzaamheidscriteria vooral eisen aan de voedselveiligheid. De normen
worden aangevuld met zogeheten GLOBALG.A.P.+ add-ons zoals
GRASP (risico-inschatting van mensenrechtenschendingen) of SPRING
(duurzaam watergebruik). Een uniform keurmerk ‘GGN’ (GLOBALG.A.P.
nummer) wordt aangebracht op alle met GLOBALG.A.P. gecertificeerde
producten.30

Een Human Rights Impact Assessment (HRIA), ofwel een
effectbeoordeling voor mensenrechten, is een proces om systematisch
de potentiéle impact van een bedrijf, een overheidsbeleid of een
handelsovereenkomst op de mensenrechten te bepalen, te voorspellen
en erop te reageren.?

IDH is een in 2008 opgerichte internationale organisatie die publieke en
private belanghebbenden samenbrengt om de mondiale
landbouwmarkten duurzamer en inclusiever te maken. Samen met
partners ontwikkelt zij oplossingen voor kritieke uitdagingen in
mondiale waardeketens, zoals klimaatverandering, oneerlijke
arbeidsomstandigheden en lonen, ongelijke waardeverdeling en
genderongelijkheid.3?

29 GLOBALG.A.P.: Fruit and Vegetables Technical Committee, 2024
30 GLOBALG.A.P.: De geschiedenis van GLOBALG.A.P., 2024
31 Danish Institute for Human Rights: Introduction to human rights impact assessment, 2023

32 IDH: About IDH, 2025
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https://www.flocert.net/de/glossary/soziales-audit/
https://www.flocert.net/de/glossary/zertifizierung/
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IFS Standard

Internationale
Arbeidsorganisatie
(IAO)

IFS Management GmbH (IFS) is een joint venture van de Franse
vereniging van detailhandelaren FCD en de Duitse vereniging van
detailhandelaren HDE. Ze ontwikkelen wereldwijd erkende
productveiligheids- en kwaliteitsnormen voor bedrijven binnen de
toeleveringsketen voor levensmiddelen en consumptiegoederen.

Een certificering op basis van IFS Standard omvat op risico gebaseerde
eisen aan de hand waarvan beoordeeld kan worden of leveranciers van
huismerken en merkproducten veilige, hoogwaardige producten kunnen
leveren in overeenstemming met de specificaties van de klant. Dit
draagt ertoe bij dat de consumenten erop kunnen vertrouwen dat de
producten die ze in de schappen van de detailhandel vinden, veilig en
van goede kwaliteit zijn.33

De Internationale Arbeidsorganisatie (IAO) zet zich in voor de
bevordering van sociale rechtvaardigheid en internationaal erkende
mensen- en arbeidsrechten. Ze streeft haar opdracht na die zij zichzelf
bij de oprichting gesteld heeft, namelijk dat sociale rechtvaardigheid
essentieel is voor een universele en duurzame vrede.

Als enige tripartiete organisatie van de Verenigde Naties brengt de IAO
sinds 1919 die regeringen, werkgevers en werknemers uit 187 lidstaten
samen om arbeidsnormen vast te stellen, richtlijnen te ontwikkelen en
programma’s te ontwikkelen om menswaardig werk voor alle vrouwen en
mannen te bevorderen.34

33 IFS Management GmbH (IFS), 2024
34 ILO: About the ILO, 2025

Organisatie voor
Economische
Samenwerking en
Ontwikkeling
(OESO)

Planetary Health
Diet (PHD)

35 OECD: About, 2025

De Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwikkeling
(OESO) is een internationale organisatie die zich inzet voor de
ontwikkeling van betere richtlijnen voor een beter leven. Al meer dan 60
jaar ontwikkelt zij richtlijnen die welvaart en kansen bevorderen en
gebaseerd zijn op gelijkheid en welzijn.

De OESO werkt nauw samen met beleidsmakers, belanghebbenden en
burgers om op feiten gebaseerde internationale normen vast te stellen
en oplossingen te vinden voor sociale, economische en ecologische
uitdagingen. Van het verbeteren van de economische prestaties en het
versterken van het beleid om de klimaatverandering aan te pakken tot
het versterken van het onderwijs en het bestrijden van internationale
belastingontduiking, de OESO is een uniek forum en kenniscentrum voor
gegevens, analyses en best practices op het gebied van overheidsbeleid.
Het voornaamste doel is het vastleggen van internationale normen en
het ondersteunen bij de uitvoering ervan - en het helpen van landen om
de weg te effenen voor sterkere, eerlijkere en schonere samenlevingen.3s

In 2019 presenteerden 37 wereldwijd toonaangevende wetenschappers
van de EAT Lancet Commissie de wetenschappelijke basis voor een
wereldwijde verandering van ons dieet: het Planetary Health Diet (PHD).
Een gezond en duurzamer dieet, gecombineerd met de dagelijkse
caloriebehoeften van alle mensen op aarde, met inachtneming van de
grenzen van de planeet. 3¢

36 Eatforum: The EAT - Lancet Commission on Food, Planet, Health, 2024
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QS GmbH
Adviesraad

Rainforest-Alliance
(RA)-Standard

Science Based
Targets initiative
(SBTi)

Het QS-keursysteem is een initiatief van het bedrijfsleven voor veilig
voedsel - van boer tot toonbank. Alle verdere ontwikkelingen van het
systeem vinden in nauw overleg met de marktdeelnemers plaats. Dit
garandeert dat alle systeempartners hetzelfde doel nastreven.

In drie adviesraden, in het curatorium en in het sanctiecomité
ondersteunen gerenommeerde deskundigen met hun knowhow daarom
het gebruik van levensmiddelen met een gegarandeerde kwaliteit.
Daarnaast zijn er verschillende werkgroepen voor specifieke
onderwerpen in verband met de productie van diervoeders en
levensmiddelen en twee wetenschapsfondsen die het onderzoek naar
voedselveiligheid bevorderen.?”

De Rainforest Alliance (RA) werd in 1987 opgericht om de biodiversiteit
te beschermen en ecologisch duurzame en sociaal rechtvaardige
landbouw- en bosbouwpraktijken in meer dan 60 landen te bevorderen.
De organisatie geeft het consumentenkeurmerk met de groene kikker af
op basis van de ‘Rainforest Alliance Sustainable Agriculture Standard’.
Het keurmerk staat voor criteria op het gebied van de mensenrechten,
zoals toegang tot onderwijs of het verbod op kinderarbeid, en voor
milieueisen, zoals de bescherming van oppervlaktewater en de
biodiversiteit. In 2018 is de RA samengegaan met het
certificeringsprogramma UTZ.38

De SBTi is een non-profitorganisatie die bedrijven en financiéle
instellingen wereldwijd in staat stelt om hun bijdrage te leveren aan het
bestrijden van de klimaatcrisis. De organisatie definieert en bevordert best
practices voor emissiereductie en netto-nuldoelstellingen in
overeenstemming met de klimaatwetenschap. De door de SBTi
ontwikkelde normen, instrumenten en richtlijnen stellen bedrijven en
financiéle instellingen in staat om op wetenschap gebaseerde doelen te
stellen in overeenstemming met de nieuwste inzichten in de
klimaatwetenschap. Deze doelstellingen van ondernemingen en financiéle
instellingen worden beoordeeld en gevalideerd door de SBTi.3®

37. QS GmbH: Gremien [gremia] (g-s.de), 2024
38 Rainforest Alliance: Uber uns [Over ons], 2023
39 Science Based Targets Network: Who we are, 2024

SIZA Standard

Sustainable
Purchasing Policy
(SPP)

WWEF Risicofilter

De SIZA-certificering (Sustainable Agriculture in South Africa) is bedoeld
om landbouwers te helpen te voldoen aan voorschriften op het gebied
van ethische arbeidsomstandigheden en milieubescherming. Het is een
Zuid-Afrikaanse norm die gebaseerd is op wereldwijde best practices en
een voordelige aanpak biedt, ongeacht de markt waaraan een producent
levert.40

In de Sustainable Purchasing Policy zijn de eisen vastgelegd waaraan de
verkoper en de verdere toeleveringsketen moeten voldoen op het
gebied van verantwoord ondernemen. Daarnaast bevat het beleid een
overzicht van maatregelen op het gebied van bescherming van
mensenrechten en milieubescherming in de toeleveringsketens.

Met het WWEF-risicofilter hebben bedrijven eenvoudig toegang tot
verschillende tools, het biodiversiteitsrisicofilter en het waterrisicofilter,
waarmee gebruikers hun gegevens kunnen uploaden en beheren op een
centraal en veilig online platform om hun biodiversiteits- en
waterrisicobeoordelingen uit te voeren. Het WWF-
biodiversiteitsrisicofilter is bedoeld als screeninginstrument om
biodiversiteitsrisico’s te identificeren en prioriteit te geven aan
bedrijfsmaatregelen ter bescherming van de biodiversiteit. Het WWF-
waterrisicofilter is bedoeld als screeninginstrument om waterrisico’s te
identificeren en prioriteit te geven aan bedrijfsmaatregelen op het
gebied van waterbeheer.#!

40 SIZA: Welcome to SIZA, 2024
41 WWF Risk Filter: Introduction to Tools, 2025
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Bronnen en links

Alliance for Water Stewardship:
The AWS Standard 2.0

https://a4ws.org/the-aws-standard-2-0/
(stand: 2024)

Appellando:
Home

https://www.appellando.org/
(stand: 2024)

British Retail Consortium (BRC):
Why BRCGS

https://www.brcgs.com/about-bregs/why-bregs/CGS
(stand: 2024)

Danish Institute for Human Rights:
Introduction to human rights impact assessment
https://www.humanrights.dk/tools/human-rights-impact-assessment-guidance-

toolbox/introduction-human-rights-impact-assessment
(stand: 2023)

Department for Energy Security and Net Zero (DESNZ):
Greenhouse gas reporting: conversion factors

https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-reporting-conversion-factors-

2024
(stand: 2022)

Eatforum:
The EAT-Lancet Commission on Food, Planet, Health

https://eatforum.org/eat-lancet-commission/
(stand: 2024)

EHI Retail Institute:
Uber uns [Over ons]

https://www.ehi.org/das-ehi/ueber-uns/
(stand: 2025)

EHI Retail Institute: Das Institut fir Menschenrechte und Umweltschutz
[Het instituut voor mensenrechten en milieubescherming]

Appellando: Beschwerdemechanismus entlang der Lieferkette
[Klachtenmechanisme in de gehele toeleveringsketen]

https://www.ehi.org/presse/fuer-menschenrechte-und-umweltschutz/
(stand: 2023)

Europese Commissie:

Bio-logo
https://agriculture.ec.europa.eu/farming/organic-farming/organic-logo_de
(stand: 2024)

Europese Commissie:
Brief on food waste in the European Union

https://knowledge4policy.ec.europa.eu/publication/brief-food-waste-european-union_en
(stand: 2020)

Fairtrade:
Was ist Fairtrade [Wat is Fairtrade]?

https://www.fairtrade-deutschland.de/was-ist-fairtrade
(stand: 2024)

FLOCERT:
FLOCERT - Assuring Fairness

https://www.flocert.net/de/
(stand: 2025)
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GLOBALG.A.P.;
Advisory Board

https://www.globalgap.org/about/advisory-board/
(stand: 2024)

GLOBALG.A.P.:
De geschiedenis van GLOBALG.A.P.

https://www.globalgap.org/about/history/
(stand: 2024)

GLOBALG.A.P.:
Environmental Sustainability Working Group

https://www.globalgap.org/about/focus-groups/environmental-sustainability-wg/
(stand: 2024)

GLOBALG.A.P.:
Fruit and Vegetable Technical Committee

https://www.globalgap.org/about/technical-committees/fruit-and-vegetables-tc/
(stand: 2024)

IDH: The Sustainable Trade Initiative
About IDH

https://idh.org/about
(stand: 2025)

IFS Management GmbH (IFS):
Uber den IFS [Over IFS]

https://www.ifs-certification.com/de/about-ifs
(stand: 2024)

ILO (International Labour Organization):
About the ILO

https://www.ilo.org/about-ilo
(stand: 2025)

Lebensmittelzeitung:
Beschwerdemechanismus von Lidl steht Pate [Klachtenmechanisme
van Lidl dient als voorbeeld] (artikel)

Ressort Frischware [Afdeling versproducten]; auteur: Alrun Krénert, pagina 18, oplage 27000,
(stand: 13.10.2023)

Lebensmittelzeitung:
Menschenrechte in der Lieferkette [Mensenrechten in de
toeleveringsketen] (interview)

Ressort Frischware [Afdeling versproducten]; auteur: Alrun Krénert, pagina 18, oplage 27000,
(stand: 13.10.2023)

LGL Bayern [Beiers Agentschap voor Gezondheid en Voedselveiligheid]:
Lebensmittel: Akute Referenzdosis [Voedsel: Acute referentiedosis]

https://www.lgl.bayern.de/lebensmittel/chemie/pflanzenschutzmittel/et_akute referenzdosis.htm
(stand: 2024)

Lidl in Duitsland:
Biodiversiteitsnorm
https://unternehmen.lidl.de/verantwortung/qut-fuer-denplaneten/biodiversitaet/

massnahmen/biodiversitaetsstandard
(stand: 2023)

OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development):
About

https://www.oecd.org/en/about.html
(stand: 2025)
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Our World in Data:
How much of global greenhouse gas emissions come from food?

https://ourworldindata.org/greenhouse-gas-emissions-food
(stand: 2021)

QS GmbH:
Gremien [gremia]

https://www.g-s.de/gs-system/gssystem-gremien.html
(stand: 2024)

Rainforest Alliance:
Uber uns [Over ons]

https://www.rainforest-alliance.org/de/uber-uns/
(stand: 2023)

Science Based Targets Network:
Who we are
https://sciencebasedtargetsnetwork.org/about/#:~:text=What%20we%20do,

the%20Science%20Based%20Targets%20initiative.
(stand: 2024)

SCS Global Services:
SCS Zertifizierung ,,Nachhaltig angebaut“ [SCS-certificering
‘Duurzame teelt’]

https://de.scsglobalservices.com/services/sustainably-grown-certification
(stand: 2024)

The Sustainability Initiative of South Africa (SIZA):
Welcome to SIZA

https://siza.co.za
(Stand: 2024)

Thinen Institut fur Marktanalyse [Thinen Instituut voor Marktanalyse]:
Lebensmittelverluste bei Obst und Gemiise - Die Rolle von
Qualititsanforderungen und Unternehmenspraktiken des
Lebensmitteleinzelhandels [Voedselverlies bij fruit en groente - De
rol van kwaliteitseisen en bedrijfspraktijken in de
levensmiddelendetailhandel]

https://literatur.thuenen.de/digbib_extern/dn065583.pdf
(stand: 2023)

Umweltbundesamt [Duits federaal milieuagentschap]:
Pflanzenschutzmittel [Gewasbeschermingsmiddelen]

https://www.umweltbundesamt.de/themen/chemikalien/pflanzenschutzmittel
(stand: 09.12.2024)

Wagner, D. L., Grames, E. M., Forister, M. L., Berenbaum, M. R, &
Stopak, D.:
Insect decline in the Anthropocene: Death by a thousand cuts

https://www.pnas.org/doi/full/10.1073/pnas.2023989118
(stand: 11.01.2021)

WWEF:

Wasserverbrauch und Wasserknappheit [Waterverbruik en
waterschaarste]
https://www.wwf.de/fileadmin/fm-wwf/Publikationen-PDF/Landwirtschaft/WWF-Studie-

Kulinarischer-Kompass-Wasser.pdf
(gepubliceerd in 2021)

WWEF Risk Filter:
Introduction to Tools

https://riskfilter.org/#introduction
(Stand: 2025)
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https://ourworldindata.org/greenhouse-gas-emissions-food
https://www.q-s.de/qs-system/qssystem-gremien.html
https://www.rainforest-alliance.org/de/uber-uns/
https://sciencebasedtargetsnetwork.org/about/#:~:text=What%20we%20do,the%20Science%20Based%20Targets%20initiative.
https://sciencebasedtargetsnetwork.org/about/#:~:text=What%20we%20do,the%20Science%20Based%20Targets%20initiative.
https://de.scsglobalservices.com/services/sustainably-grown-certification
https://siza.co.za/
https://literatur.thuenen.de/digbib_extern/dn065583.pdf
https://www.umweltbundesamt.de/themen/chemikalien/pflanzenschutzmittel
https://www.pnas.org/doi/full/10.1073/pnas.2023989118
https://www.wwf.de/fileadmin/fm-wwf/Publikationen-PDF/Landwirtschaft/WWF-Studie-Kulinarischer-Kompass-Wasser.pdf
https://www.wwf.de/fileadmin/fm-wwf/Publikationen-PDF/Landwirtschaft/WWF-Studie-Kulinarischer-Kompass-Wasser.pdf
https://riskfilter.org/#introduction
https://riskfilter.org/#introduction
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Contactpersoon

Lidl Belgié Luxemburg
Guldensporenpark 90]
9820 Merelbeke

Nadere verwijzingen naar CSR

www.lidl.be
corporate.lidl.be

Informatie over auteursrecht

De inhoud van dit document (o.a. teksten, afbeeldingen, foto’s,
logo’s enz.) evenals het document zelf zijn auteursrechtelijk
beschermd. Zonder schriftelijke toestemming van Lidl mogen deze
documenten en/of inhoud niet worden verspreid, gewijzigd,
gepubliceerd, vertaald of gereproduceerd.

Informatie over gender

Voor een betere leesbaarheid worden persoonsnamen en
persoonlijke hoofdwoorden in deze publicatie in mannelijke vorm
weergegeven. Met het oog op de gelijke behandeling gelden de
desbetreffende begrippen in beginsel voor alle geslachten.

De verkorte vorm wordt om redactionele redenen gebruikt en
houdt geen waardeoordeel in.

© Lidl Belgié Luxemburg
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